1. Processio est æterna unius personæ divinæ ab altera seu á duabus simul origo et productio. Processionis nomen dupliciter accipitur: 1º quidem ut commune est Filii et Spiritus Sancti productioni; uterque enim procedere dicitur; 2º quatenus est speciale ac proprium Spiritus Sancti productioni; cum enim ambo distinguuntur, Filius quidem dicitur *gigni*, Spiritus autem sanctus simpliciter *procedere*. *Vitasse, de Trinit., q. v. art. 1 et 2.*

2. Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te. *Ps. n, 7.*—Ex utero ante Luciferum genui te. *Ps. cxi, 3.*

3. Egressus ejus ab initio, á diebus æternitatis. *Mich., v, 2.*

4. Ego ex Deo processi et veni. *Joan., viii, 42.*

do viniere el Paráclito, que yo os enviaré de mi Padre, el Espíritu de verdad, que procede del Padre." (1)

Este pensamiento divino, recogido fielmente por la tradición, está formulado en el símbolo de San Atanasio, que lo expresa con esta precisión inimitable: "El Hijo es del Padre solo; no hecho, ni creado; sino engendrado. El Espíritu Santo, del Padre y del Hijo; no hecho, ni creado, ni engendrado; sino procedente." (2).

A su vez la razón, ilustrada por la fe, apoya sólidamente el dogma católico con sus razonamientos, y dice: Dios es el sér perfecto; la fecundidad es una perfección; luego Dios la posee. "Pues yo, pregunta el Señor, que á los otros hago parir, no pariré yo mismo? Yo que á los otros doy la fecundidad, ¿seré acaso estéril (3)?" Por el órgano de San Cirilo de Jerusalén, la razón añade: "Dios es perfecto, no solamente porque es Dios, sino también porque es Padre. Por lo cual el que niega que Dios es Padre, quita la fecundidad á la naturaleza divina, quedando esta imperfecta, al carecer de la virtud de engendrar (4)" San Juan Damasceno, explicando esta fecundidad divina, continúa: "La razón no permite decir que Dios está privado de la fecundidad natural. Ahora bien, la fecundidad consiste, en que engen-

1. Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis á Patre, Spiritum veritatis qui á Patre procedit. *Joan.*, xv, 26.

2. Filius á Patre solo est: non factus, nec creatus, sed genitus. Spiritus Sanctus á Patre et Filio: non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.

3. ¿Numquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam...? ¿Si ego qui generationem cæteris tribu, sterilis ero? *Is.*, lxxviii, 9.

4. Perfectus est, non solum quia Deus est, sed etiam quia Pater. Quare qui Deum negat Patrem esse, is fecunditatem aufert á natura divina, ut jam perfecta non sit, quæ generandi virtute careat. Apud Vitasse., *Tract. de Trinit.*